cusit gētes mltas: t occidit reges fortes. Se

on regē amōreoz t og regē basan: t omīa re

gna chanaan. Et dedit terrā eoz hereditates:

bereditatē israel pplō suo. Dñe nomē tuum in

para. vi. g.

7. cxxii. i.

5. cxxvi. i.

5. cxxvii. i.

5. cxxviii. i.

5. cxxix. i.

5. cxxxi. i.

5. cxxx. i.

5. cxxxii. i.

5. cxxxiii. i.

5. cxxxiv. i.

5. cxxxv. i.

5. cxxxvi. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

5. cxxxviii. i.

5. cxxxix. i.

5. cxxxvii. i.

# Psalterium

eternum: dñe memoriale tuum in generatioē  
et generationē. Quia iudicabit dñs p̄p̄lm suū:

s. xlviij.

et in seruis suis deprecabif. Simulachra gētis

um argentum et aurū: opera manū hominū.

Os habent et non loquentur: oculos bñt et nō

videbūt. Aures bñt et nō audiēt: neq; em̄ ēsp̄

ritus in ore ipsoꝝ. Similes illis fiāt qui faciūt

ea: et oēs q̄ confidūt in eis. Domus israel bñdī

cite dño: domus aaron bñdicte dñs. Dom' le

ni benedicte dño: qui timet dñs. bñdīcīte do-

mīo. Bñdīctus dñs ex syon: qui habitat in bie-

rusalem. Alleluia. Alleluia. CXXXV

s. cl. t. cv.

t. cv.

**A**nfitemini dño qm̄ bon̄: qm̄ in sc̄l̄

mīa eius. Confitemini deo deor̄: qm̄

in eternū mīa eī. Confitemini dño do-

minor̄: qm̄. Qui facit mirabilia ma-

gna solus: qm̄. Qui fecit celos in intellectu: qm̄

Qui firmauit terrā super aquas: qm̄. Qui fecit

luminaria magna: qm̄. Solē in p̄tātē dieſ: qm̄.

Lunam et stellas in potestate noctis: quoniā

Qui p̄cussit egyptū cū primogenitis eoꝝ: qm̄.

Qui eduxit israel de medio eoꝝ: qm̄. In manu

potenti et brachio ercelso: qm̄. Qui diuīsit ma-

re rubrū in diuīsioneſ: qm̄. Et edurit isrl̄ p̄ me-

diū eius: qm̄. Et ercussit p̄baragonem et virtutē

eius in mari rubro: qm̄. Qui tradurit pp̄lm su-

um p̄ desertū: qm̄. Qui p̄cussit reges magnos:

qm̄. Et occidit reges fortes: qm̄. Seon regem

amorreorū: qm̄. Et og regem basan: qm̄. Et de-

dit terram eoū hereditatē: qm̄. Hereditatem

isrl̄ seruo suo: qm̄. Quia in humilitate n̄a me-

mor fuit nostri: qm̄. Et redemit nos ab iūnicis

nōstris: qm̄. Qui dat escam om̄i carnī: qm̄. Cōfi-

temini deo celī: qm̄. Confitemini dño dñorum

qm̄ in eternū mīa eius. Alleluia. Psalm̄ dō.

**S**uper flumina bablylo. CXXXVI

nis illīc sedimus et fleuīm̄ dū recor-

daremur syō. In salicibus in medio

eius: suspendimus organa nostra. Q̄

illīc interrogauerūt nos qui captiuos durerūt

nos verba cantionū. Et q̄ abduxerūt nos: hym

num cantate nobis de canticis syon. Quō cāta

bimus cāticū dñi: in terra alienā. Si oblit̄

fuerō tui bierusalē: obliuīōi detur dētēra mea

Abdereat lingua mea faucibus meis. si nō me

mīnero tui. Si nō p̄posuero tui bieral̄: in p̄nci

pio leticie mee. Nō mor esto dñe filior̄ edom:

in die bierusalē. Qui dicit̄ etiā etiā etiā

usq; ad fundamētū in ea. Filia babiloniā misē

ra: beatus q̄ retribuet tibi retributionē tuam

quā retribuisti nobis. Beatus q̄ tenebit et alli-

det parulos suos ad petram. Ps̄ īp̄i dāvid.

**A**nfitebor tibi dñe in. CXXXVII

toto corde meo: qm̄ audisti oīa p̄ba o-

ris mei. In p̄spectu āgelor̄ psallā tibi

adorabo ad templū sanctū tuū et cō-

sitebor nomini tuo. Sup misericordia tua et ve-

ritate tua: qm̄ magnificasti super omne nomē

sanctū tuū. In quaūq; die iūocauero te eraū-

di me: et multiplicabis in anima mea virtutes

Confiteantur tibi domine omnes reges terre:

quia audierunt om̄ia verba oīs tui. Et cantē

in vijs domini: qm̄ magna est gloria domini,

Qm̄ ercelus dominus et humilia respicit; et

alta a longe cognoscit. Si ambulauero in me-

dio tribulationis viuificabis me: et sup irā ini-

micorū meoꝝ et tēdisti manū tuā: et saluū me

fecit dētēra tua. Dominus retribuet p̄o me

domine misericordia tua in seculum: opera ma-

nuū tuarum ne despicias. C In finem psal-

mus dāvid. CXXXVIII

**D**omine pbasti me et cognouisti me;

tu cognouisti sessionē meam et resur-

rectionem meam. Intellexisti cogita-

tiones meas de longe: semitā meam

et funsculum meū inuestigasti. Et omnes vias

meas preuidisti: quia non est sermo in lingua

mea. Ecce tu domine: cognouisti omnia nouissi-

ma et antiqua: tu formasti me et posuisti super

me manū tuā. Mirabilis facta est scientia tua

et me: confortata est et non potero ad eā. Quo

sbo a spiritu tuo et quā facie tua fugiā? Si as-

cendero in celum tu illīc es: si descendero in in-

fernū ades. Si sumpero pennas meas dilu-

culo: et habitauero in extremis maris. Etenim

illuc manus tua deducet me: et tenebit me dē-

tēra tua. Et diri forsitan tenebre conculcabunt

me: et noct̄ illuminatio mea in deliciis meis. O:

tenebre non obscurabunt a te et noct̄ sicut dies

illuminabif: sicut tenebre eius ita et lumen eius

Quia tu possedisti ren̄s meos: suscepisti me

de vtero matris mee. Confitebor tibi quoniā

terribiliter magnificatus es: mirabilia opera

tua et anima mea cognoscet nimis. Non est oc-

cultatum os meum a te quod fecisti in occulto:

et substantia mea in inferioribus terre. Imp̄

fectum meum viderunt oculi tua: et in libro tuo

omnes scribentur: dies formabunt et nemo in

eis. Nibi autem nimis honorificati sunt ami-

ci tui deus: nimis confortatus est principatus

eorum. D̄numerabo eos et super arenā multi-

plicabuntur: exurreti et adhuc sum tecum. Si

occideris deus peccatores: viri sanguinū deci-

nate a me. Quia dicatis in cogitatōne: accipiat

invanitatem ciuitates suas. Nonne qui oderunt

te dñe oderam: et super inimicos tuos tabescē-

bam: Perfecto odio oderam illos: inimici faci-

sunt mihi: Proba me deus et scito cor meū: in-

terroga me et cognosce semitas meas. Erude

fi via iniquitatis in me eis: et deduc me iūvia eter-

na. C In fine psalmus dāvid. CXXXIX

**E**ripe me dñe ab hoie malo: aviro nō q-

eripe me. Qui cogitauerūt iniquitates

in corde: tota die constituebāt p̄elia.

Acuerūt linguas suas sicut serpētes:

venenū aspidū sub labiis eoꝝ. Custodi me dñe

de manū peccatoris: et ab hominibus iniquis

eripe me. Qui cogitauerūt supplantare gress-

sus meos abscondērunt superbi laqueum mi-

bi. Et funes extenderūt in laqueum: iusta iter

scandalum posuerunt mihi. D̄xi domino deus

meus es tu: eraudi domine vocem deprecationis

mea. Domine domine virtus salutis mee:

obumbrasti super caput meum in die belli. Nō

tradas me domine a desiderio meo peccatori: cogitauerunt contra me ne derelinquas me ne forte exalcentur. Caput circuitus eorum: labor labiorum ipsorum operiet eos. Eadent super eos carbones in igne deicies eos: in miseriis non subsistent. Ut linguosus non dirigetur in terra. virum iniustus mala capient in interitu. Ego gnonui quia faciet dominus iudicium inopis et vindictam pauperum. Veruntamen iusti confitebuntur nomini tuo: et habitabunt recti cum yultu tuo. C Psalmus dauid.

D Omne clamavi ad te exaudi me: intende vocem mee cum clamauero ad te. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Pone domine custodi amori meo: et ostium circumstantie labiorum meis. Non declines cor meum in verba malicie: ad excusandas excusationes in peccatis. Cum hominibus operantibus iniquitatem: et non communicabo cum electis eorum. Coripi et me iustus in misericordia et increpat me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum absorpti sunt tunc petre iudicces eorum. Audient verba mea quoniam potuerunt sicut crassitudo terre: erupta est super terram. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum: quia ad te domine domine ocult mei: in te sperauit non auferas animam meam. Custodi me a laqueo quez statuerunt mihi: et a scandalis operantium iniquitatem. Eadent in retiaculo eius peccatores: singulariter sum ego donec transeam. C Intellectus dauid cum esset in spelunca. D Oratio.

S. lep. 1. C Oce mea ad dominum clamavi: vocem mea ad dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu eius orationem meam: et tribulationem meam ante ipsum pronuncio. In defiendo et me spiritum meum: et tu cognovisti semitas meas. In via hac qua ambulabam: absconderunt superbi laqueum mihi. Considerabam ad dexteram et videbam: et non erat qui cognosceret me. Peri fuga a me: et non est qui requirat animam meam. Clamavi ad te domine diri tu es spes mea: portio mea in terra viventium. Intende ad depreciationem meam: quia humiliatus sum nimis. Libera me a persecutoribus me: quia confortati sunt super me. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo: me expectant iusti donec retribuas mihi. C Psalmus dauid quando perseguebat eum filius suis absalon.

S. cl. D Omne exaudi orationem meam: auri bus percipe obsecrationem: in veritate tua exaudi me in tua iusticia. Et non fratres in iudicium eum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuenus. Quia persecutus est inimicus anima mea: humiliavit in terra vitam meam. Collocauit me

in obscuris sicut mortuos seculi: et auratus est super me spiritus meus: in me turbatus est cor meum. Memor fui dierum antiquorum meditatus sum in oibus operibus tuis in factis manuum tuarum meditabar. Expandi manus meas ad te: aia mea sicut terra fine aqua tibi. Uelociter exaudi me domine: defecit spiritus meus. Non auertas facies tuam a me: et similis ero descendensibus in lacum. Auditam fac mihi mane manum tuam: quia in te sperauit. Notam fac mihi viam in qua ambulem: quod ad te leuavi aiam meam. Eripe me de inimicis meis domine ad te confugi doce me facere voluntatem tuam quod deus meus es tu. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam: propter nomen tuum domine vivificabis me in equitate tua. Educes de tribulatione aiam meam: et in misericordia tua disperdes oes inimicos meos. Et perdes offis qui tribulant aiam meam quoniam ego seruus tuus sum. C Psalmus dauid aduersus goliath.

C XLI Benedictus dominus deus meus qui docet manus meas ad prelum: et digitos meos ad bellum. Misericordia mea et refugium meum: susceptor meus et liberator meus. Protector meus in te sperauit: quod subdit populum meum sub me. Domine quid est homo quod innovisti ei: aut filius hominis quod reputas eum? Homo vanitati similis factus est dies ei sicut umbra pereunt. Domine inclina celsos tuos: et descende: tange montes et fumigabunt. Fulgura coruscationem et dissipab eos emitte sagittas tuas et conturbabis eos. Emitte manum tuam de alto: eripe me et libera me de aquis multis: et de manu filiorum alienorum. Quorum os locutum est vanitatem: et dextera eorum dextera iniquitatis. De canticu nouum cantabo tibi: in psalterio decachordo psallam tibi. Quid das salutem regibus: quod redemisti dauid suum tuum de gladio maligno eripe me. Et erue me de manu filiorum alienorum quorum os locutus est vanitatem et dextera eorum dextera iniquitatem. Quorum filii sicut nouelle plantationes: in uuentute sua. C te eorum composite: circuante ut similitudo templi. Promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud. Quae eorum fetose abundantes in gressibus suis: boues eorum crasse? Non est ruina macerie neque transitus: neque clamor in plateis eorum. Beatum dixi erunt populum cui bec sunt beatus populus cuius dominus deus eius. C Laudatio ipse dauid.

C XLIII E Aleph. C Haltabo te deus meus rex: et vindicam nomini tuo in seculum et in seculum seculi. Beth. Per singulos dies benndicam tibi: et laudabo nomine tuum in seculum: et in seculum seculi. Gimmel. Magnus dominus et laudabilis nimis: et magnitudinis eius non est finis. Deletb. Generatio et generatione laudabant opera tua: et potentiam tuam pronunciabant. Magnificentiam glorie saeculatis tue loquentur: et mirabilia tua narrabuntur. S. xlviij.

# Psalterium

bunt. **T**au. Et virtutē terribiliū tuorū dicēt: et magnitudinē tuā narrabūt. **Z**ai. De moria abundantie suavitatis tue eructabunt: et iusticia tua exultabūt. **H**eb. Misericordia et misericors dñs: patiēs et multum misericors. **L**eb. Guanis dñs vniuersis: et miserationes eius sup oīa opa ei⁹. **J**otb. Lōfiteant tibi dñe oīa opa tua: et sancti tui benedicant tibi. **L**aph. Gloriā regni tui dicēt: et potētia tuam loquenſ. **L**amech. Tūt notā faciant filijs boīm potētiaz tuā et gliaz magnificētie regni tui. **N**em. Regnū tuū regnū oīm seclorū et dñatio tua in omī generatiōe et generatiōe. **N**un. Fidelis dominus in omnibus suis verbis: et sanctus in omnibus operibus suis. **S**amech. Alleuat dominus omnes qui corruunt: et erigit omīs elisos. **A**lin. Oculti omnium in te sperat dñe: et tu das escam illorū in tēpore oportuno. **P**be. Aperis tu manum tuā: et imples omē aīal benedictione. **Z**ad. Justus dñs in omnibus vijs suis: et sanctus in omnibus operibus suis. **L**aph. Pro ppe est dñs omnib⁹ inuocantib⁹ eum: oīb⁹ inuocantib⁹ eū in veritate. **R**es. Voluntatez timentium se faciet: et depreciationē eorū eraudier: et saluos faciet eos. **G**in. Custodit do minus oēs diligentes se: et oēs p̄tōres disperdet. **T**au. Laudationem dñs loquetur os meum: et benedicat oīs caro noi sancto ei⁹ in seculū: et in seculum seculi. **A**lla. **CXLV**

s.cūj.

**L**auda aīa mea dñm: laudabo dñm in vita mea psallā deo meo qđ diu fuero. Nolite confidere in p̄ncipib⁹ neqz in filijs boīm in quib⁹ nō est salus. Erabit sp̄ritus ei⁹ et reuertetur in terrā suā: in illa die p̄ibunt omēs cogitationes eorū. Beat⁹ cuius deus facob adiutor eius: sp̄es ei⁹: in dño deo sp̄sus qui fecit celuz et terram mare et oīa que in eis sunt. Qui custodit veritatē in seculuz: facit iudicium iniuriam patientib⁹: dat escam esurientibus. Dñs soluit cōpeditos: dñs illuminat cecos. Dñs erigit elisos: dñs diligit iustos. Domin⁹ custodit aduenas: pupillū et viduā suscipiet: et vias peccatorū disperdet. Regnabit dñs in secula de tuō syon: in generatione et generationem. **A**lleluia. **CXLVI**

**L**audate dñm qđ bonis est psalmus deo nostro sit locūda decoraqz landato. Edificans bierusalem dñs: disperides israel congregabit. Qui sanat contritos corde: et alligat cōtritiones eorum. Qui numerat multitudinē stellarū: et omnibus eis noīa vocans. Oagn⁹ dñs noster et magna virtus eius et sapientie eius non est numerus. Discipiens mansuetos dñs: humilians autē peccatores usqz ad terram. Precinete dño in cōfessione: psallite deo nō i cithara. Qui operit celum nubibus: et parat terre pluīā. Qui producit in montibus fēnū et herbam: seruisti hominū. Qui dat iumētis escam ipsoꝝ: et pullis corioꝝ inuocantib⁹ eius. Non in fortitudine eq̄

**H**er. xliii. c  
**E**poc. xliii. b

s.cūj.

voluntatem habebit: neqz in tibiis vīri benes placitum erit ei. Beneplacitum est domino sus per timentes eū: et in eis qui sperant super misericordia eius. **A**lla aggei et zacbarie.

**L**auda bierusalē dñm: laudate deum tuum syon. Qđ confortauit seras portarū tuarū: benedit filijs tuis in te. Qui posuit fines tuos pacem: et adipe frumenti satiat te. Qui emitit eloquium suum terre: velociter currit sermo eius. Qui dat niūē sicut lanam: nebulam sicut cinerez spargit. M̄ittit crystallū suā sicut bucellas ante faciez frigoris eius quis sustinebit. Emit tet verbum suum et liquefaciet ea: slabit sp̄us eius et fluent aque. Qui annūciat verbum suū facob iusticias et iudicia sua israel. Nō fecit taliter oī nations et iudicia sua non manifestauit eos. **A**lla. Aggei et zacbarie. **CXLVIII**

**L**audate dñm de celis: laudate eū in excelsis. Laudate eum omnes angelis eius: laudate eum omēs virtutes ei⁹. Laudate eū soł et luna: laudate eū oēs stelle tu men. Laudare eū celī celoz: et aque omēs que super celos sunt laudent nomē dñi. Quia ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt Statuit ea in seculū et in seculū seculi: p̄ceptū posuit et nō p̄teribit. Laudate dñm de terra: diacones et omēs abyssi. Ignis grando nōr̄ glacis sp̄us p̄cellarū: q̄ faciūt verbum eius. Omnes et omēs colles ligna fructifera et omēs cedri. Bestie et vniuersa peccora: serpentes et volucres pennate. Reges terre et oēs p̄pli p̄ncipes et oīs iudices terre. Juuenes et virgines senes cuū iūniorib⁹ laudent nomen dñi: quia exaltatum est nomē eius solius. Confessio ei⁹ super celum et terram et exaltauit cornū populi sui. Hymnus omnibus sanctis eius: filiū israel p̄plo appropinquāti sibi. **A**lla. **CXLIX**

**O**ntate dño canticum nouū: laus ei⁹ in ecclesia sanctorū. Letetur israel in eo qui fecit eum: et filie syon exultent in rege suo. Laudent nomen eius in choro: in tympano et p̄alterio psallat ei. Quia beneplacitum est dño in populo suo: et exaltauit mansuetos in salutem. Exultabunt sancti in gloria: letabuntur in cubilibus suis. Exultatio nes de in gutture eow: et gladiū ancipites in manus eorum. Ad faciendā vindictam in nationibus: increpationes in populis. Ad alligandos reges eorū in cōpedibus: et nobiles eorum in manicis ferreis. Ut faciant in eis iudicium conscriptum: gloria hec est omnibus sanctis ei⁹. **A**lleluia. **CL**

**L**audate dñm in sanctis eius: laudate eum in firmamēto virtutis eius. Laudate eū in virtutib⁹ ei⁹: laudate eū in multitudinem magnitudinis ei⁹. Laudate eū in sono tube: laudate eum in psalterio et cithara. Laudate eū in tympano et choro: laudate eum in chordis et organo. Laudate eum in cymbalis benesonantibus laudate eū

cymbalis insolationis: ois spūs laudet dñm.

**A**lleluya.

**E**xplícit psalterium.

**E**pistola sancti bieronymi presbyteri ad Eboracum et belfordum episcopos. de libris Salomonis.

**F**ragat epistola quos iungit sacerdotium: immo charta nō dividat quos rpi nectit amor. om̄etarios i oſee amos et zacharia malachiā q̄ poscit. Scripsissez si licuisset ualitudine. M̄ittitis solatta sumptuum: notarios nostros et librarios sustētatis: ut vobis potissimum nostrū desudet ingenium. Et ecce et latere frequēs turba diuersa poscētū quasi aut equum sit me vobis esurētib⁹ et alijs laborare: aut i ratiōe datī et accepti cuiq̄ p̄tervos obnorū fiz. Itaq̄ lōga egrotatione fractus. ne penitus hoc anno reticerem: et apud vos mutus essem. tridui opus nomini vestro cōsecravit: interpretationē r̄fidelz truiz. Salomonis voluminum: maslot: quod hebrei parabolas: vulgata autem editio puerbia vocat. coeleth. que grece ecclesiasten. latine cōtionatores possimus dicere. syrafirim: qđ in lingua nostra vertitur canticū canticorū. Ferf et panaretos iefi filii syrach liber. et alijs pseu dographis: qui sapientia salomonis inscribit. Quorū priorem hebraicum repperi: nō ecclesia sticum ut apud latinos. sed parabolas p̄notatum. Lui iuncti erant ecclesiastes et canticum canticorum. ut similitudinē salomonis nō solū numero libroz: sed etiam materialium genere coequaret. Secūdus apud hebreos nūsc̄ est: qđ et ip̄e stilus grecam eloquentiam redolet: et nonnulli scriptorū veterum: bunc esse iudei pbilonis affirmant. Sicut ergo iudith et thobie et macabaeorū libros legit q̄dez eos ecclesia. sed inter canonicas scripturas nō recipit. sic et hec duo volumina legat ad edificationes plebis. nō ad auctoritatē ecclesiasticorū dogmatū confirmandam. Si cui sane septuaginta interpretum magis editio placet: habet eam a nobis olim emendatam. Neq; em̄ noua sic cūdimus ut vetera destruamus. Et tamē cū diligētissime legerit: sciat magis nostra scripta intelligi que nō in tertium vas transfusa coacuerint: s; statim de p̄clo purissime cōmendate teste: suū saporem seruauerint.

**E**xplícit epistola sancti bieronymi

**I**ncepit prologus in libros eosdem.

**C**libus nominibus. vocatum fuisse salomonē scripture manifestissime docent. Pacificū. id ē. salomonem. et fidida. hoc ē dīlectū dñi: et qđ nunc dicitur coeleth. id ē. ecclesiasten. Ecclesiastes aut

greco ſimone est appellat⁹ qđ cetū. id ē. ecclias congreget: quē nos nuncupare possumus cōtionatorem. eo qđ loquatur ad populu. et sermo eius nō specialiter advnū: sed ad vniuersos dirigatur generaliter. Porro pacific⁹ et dīlectus dñi ab eo qđ regno eius pat fuerit: et eū dñs dilexit. appellat⁹ est. Nam et p̄s. xlviij. et. lxxi. dilecti et pacifici titulo p̄notātur. Qui tamen et si ad prophetiā christi eccliesieq; p̄tinētes: felicitatē et vires salomonis excedūt: itū ſim historiam ſup salomonē scripti ſūt. Itaq̄ iuxta nuē vocabulorū: tria volūia edidit. puerbia. eccliesia ſten. canticū canticorū. In puerbijs puuli docēs: et quaſi dī officijs p̄ ſentētias erudiēs. Unde et ad filiū sermo crebro repetitur. In eccliesiastē vero mature vix etatis instituēs ne quicq; in mūdi reb⁹ putet eſſe p̄petuū: sed caduca et brevia vniuersa que cernimus. Ad extreum iaz cōſummatum vix et calcato ſeclo p̄paratū: in canticis canticorū ſponde iūgit amplexibus. Niſi enim prius reliquerim⁹ virtutē: et pompis ſeculi renūciātes: expeditos nos ad aduētū p̄paraue rimus nō possumus cātare canticū canticorum. Sed et hoc diligētius attēdēdum. tres libros autore diuerso eſſe intitulatos. In puerbijs enim notantur puerbia salomonis filij dauid regis israel. In eccliesiasten vero verba eccliesiastes filij dauid regis bierlēm. Supfluū qđ p̄pe eſſt iſrl̄bic et male in grecis et latinis codicib⁹ iuenit. In catico aut̄ canticorū nec filij dauid nec ret israel ſive bierusalem pſcribit: sed tū canticū canticorū salomonis. Sicut em̄ puerbia et rudis institutio ad. xij. tribus: et ad totuſ pertinet israel. et quomodo cōtemptus mundi nō niſi metropolitis cōuenit hoc eſſt habitatoribus bierusalem. Ita canticum canticorū ad eos p̄prie pertinet qui tantum ſuperna deſiderant. Ad incipientes et p̄ficientes et paterna dignitas: et regni p̄prij merito vendicaf auſtoritas. Ad perfectos vero vbi nō timore eruditur sed amore. p̄prium nomē ſufficit: et equa lis magister eſſt. et nescit ſe eſſe regē. Que omnia referuntur ad christum.

**I**ncepit alijs prologus.

**T**res libros Salomonis. i. puerbia ecclesiasten. et canticum canticorum: veteri septuaginta interpretum auctoritati reddidi. vel antepofitis lineis: ſuperflua queq; designās: vel ſtelis titulo prenotatis. ea que minus habeantur interserens. ut pleniū paula et eustochiū cognoscatis quid in libris nostris minus fit. quidue redundant. Neconon etiam illa que im̄periti tranſtores male in linguam nostram d̄ greco sermonē verterant: oblipterans et antiq; curiosissima veritate corrixi. Et vbi p̄ postero ordine atq; peruerso ſententiaruz fue rat lumen eruptum: ſuis locis restituens feci intelligi quod latebat. Porro in eo libro qui a

# Proverbia

plerissim sapientia Salomonis inscribitur. et in ecclesiastico quem esse Iesu filii syrach nullus signovat. calamum tempore tantummodo canonicas scripturas vobis emendare desiderans: et studium meum certis magis quam dubiis commendarare. Ideo greco et hebreo prefatis uncula utramque in libro premissa est: quia nonnulla de greco voc ad illuminationem sensus et legentis edificationem vel inserta hebraice translationi. vel extrinsecus iuncta sunt. Et idcirco quod legis semper peregrina memento.

**I**ncepit liber proverbiorum.

**C**L. S. Intitulatio inscribitur: presbatur utilitas operis. auditus sapientie commendatur. prohibetur filius ne acquiescat blandiciis. nec eat in viis peccatorum vel hereticorum: sapientia clamat.

**C**apitulum I

**A**

**A**p

Ps. cx.  
Ecc. i. b  
J. ix.

**B**

J. vi. c  
Esaie. lit. b

J. viii. a

Esaie. lit. b  
Dicer. vii. c

## Arabole salo

monis filii dauid regis Israe: ad sciendum sapientiam et disciplinam. ad intelligentia verba prudenter: et suscipienda eruditio nem doctrine iusticia et iudicium et equitatem. Ut detur paulis astutia et adolescenti scientia et intellectus. Audiens sapiens sapientior erit et intelligens gubernacula pos sidebit. Ni aduertet parabolam et interpretationem: verba sapientum et enigmata eorum. Timor domini principium sapientie. Sapientia atque doctrinam stulti despiciunt. Audi fili mihi disciplinam patris tui: et ne dimittas legem matris tue ut addas gratia capiti tuo et torques collo tuo. Fili mi si te lactauerint pectores. ne acquiescas eis. Si dererint: veni nobiscum. si fidemur sanguini. abscondamus tendiculas contra insolentem frustra: de glutiamus eum sicut infernus vincentem et integrum quasi descendente in lacum: oem preciosam substantiam reperiemus. implebimus domos nostras spoliis: sorte mitte nobiscum. marsupium sit unum omnium nostrum. fili mi ne ambules cum eis. Prohibe pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt: et festinat ut effundat sanguinem. Frustra autem iacif rhete ante oculos pennatorum. Ipsa quoque contra sanguinem suum infidulant: et mollium fraudes contra aias suas. Sic semite omnis anari: aias possidentium rapiunt. Sapientia foris predicit: in plateis dat vocem suam. In capite turbarum clamitat: in foribus portarum urbium perfert verba sua: dices Usque parvuli diligitis infantiam et stulti ea que fibi sunt notia cupient: et imprudentes odibunt scientiam? Conuertimini ad correptionem meam. En proferam vobis spiritum meum: et ostendam vobis verba mea. Quia vocauis et renewisti; extendi manum meam: et non fuit quod aspi

ceret. Desperistis omne consilium meum: et incertationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo: et subsannabo cum vobis id quod timebatis aduenire. Tu irrueris repentina calamitas: et interitus quasi tempestas ingruerit: qui venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc invocabunt me et non etaudiam: mane coegerint: et non inuenient me: eo quod ex os habuerint disciplinam et timorem domini non suscepunt: nec acquiescent consilio meo: et deterrant vniuersitate correptionis mee. comedent igitur fructus vie sue: suisque consiliis saturabuntur. Avercio parvulorum interficiet eos: et prosperitas stultorum perdet eos. Qui autem me audierit absque terrore requiescerit: et abundantia perficietur in more malorum sublato.

**C**L. S. Sapientia monet suscipere sermones suos. querere sapientiam sicut thesaurum que ab omni insanis renocat. ceterisibus contrariatur. liberat a via mala: et muliere adultera: et reducit in viam rectam.

**E**nimi si suscepis sermones meos: et mandata mea abscondaris penes te ut audiat sapientia auris tua: inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam. Si enim sapientiam invocaueris: et inclinanteris cor tuum prudentie: si quesieris eam quasi pecuniam. et sicut thesauros offoderis illas: tunc intelligentes timorem domini: et scientiam dei inuenies: quod dominus dat sapientiam: et ex ore eius prudentia et scientia. Custodiet rex tuus salutem: et proteget gradientes simpliciter: seruans semitas iusticie: vias sanctorum custodiens. Tunc intelligentes iusticiam et iudicium et equitatem et oem semitam bonas. Si intrauerit sapientia cor tuum: et scientia ait tue placuerit: consilium custodiet te: et prudentia seruabit te: ut eruaris a via mala et ab homine quod peruersa loquitur. Qui relinquent iter rectum et ambulat per vias tenebrosas. Qui letantur cum malefecerint: et exultant in rebus pessimis. Quorum vie peruersae sunt: et infames gressus eorum. Ut eruaris a muliere aliena: et ab ex tranea que mollit sermones suos: et relinquit ducem pubertatis sue: et pacti dei sui oblitam. Inclinata est enim ad mortes domus eius. et ad inferos semite ipsius. Omnes qui ingreduntur ad eam non reuertentur. nec apprehendent semitas vite. Ut ambules in via bona: et calles suorum custodias. Qui enim recti sunt habitabunt in terra: et simplices permanebunt in ea. Impi vero de terra perdentur: et qui inique agunt auferent ex ea.

**C**L. S. De preceptis memorandis: et fiducia habenda in deum non in propria prudentia. de timendo et honorando deum. de amando disciplinam. de laude sapientie. de impio non timendo. et bono opere non differendo. de impio illusore non mirando.

**E**tsi mihi ne obliuiscaris legis mee: et precepta mea cor tuum custodiar. Longitudinem enim dixerim et annos vite et pas-

**b**

Rom. 1.

Tobie. 1.

Hebre. 1.

Apoca. 1.

**J. v.**

**E**

**4**

**E**

**J. vii. 2**

**D**

**D**

**B**

cem apponent tibi. Misericordia et veritas te non deserant. Circunda eas gutturi tuo: et describe in tabulis cordis tuis: et inuenies gratias et disciplinam bonam coram deo et hominibus. Habe fiduciam in domino et toto corde tuo: et ne iniurias prudentie tue. In omnibus vijs tuis cogita illas: et ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens a vnde temetipsum. Tame deum et recede a malo. Sanitas quippe erit umbilico tuo: et irrigatio ossium tuorum. Honora dominum de tua substantia: et de primis omnium frugum tuarum da pauperibus: et implebitur borrea tua saturitate: et vino torcularia redudabunt. Disciplinam domini filii mihi ne abiicias: nec deficias cum ab eo corriperis. Quem enim diligit dominus corrigit: et quasi pater in filio complacet sibi. Beatus homo qui inuenit sapientiam et qui affluit prudentia. Melior est acquisitione eius negociazione auri et argenti: primi et purissimi fructus eius. Preciosior est cunctis opibus sapientia: et omnia que desiderantur: huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius: et in sinistra illius diutine et gloria. Ille eius via pulchra: et omnes semite eius pacifice. Lignum vite est his qui apprehenderint eam: et qui tenuerint eam beati. Dominus sapientia fundauit terram: stabiluit celos prudenter. Sapientia illius eruperunt abyssi: et nubes roribus crescent. Fili mihi ne effluant hec ab oculis tuis. Custodi legem meam atque consilium meum: et erit vita anime tue: et gratia faciebus tuis. Tunc ambulabis fiducialiter in via tua: et pes tuus non impinguet. Si dormieris non timebis: quod sces et suavis erit somnus tuus. Ne paueas repente terrore: et irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo: et custodiet pedem tuum ne capiaris. Noli prohibere benefacere eum qui potest: si vales et ipse benefac. Ne dicas amico tuo: vade et reuertere: et cras dabo tibi: cum statim possis dare. Ne maliaris amico tuo malum: cum ille in te habeat fiduciam. Non contendas aduersus hominem frustra cum ipse tibi nihil malum fecerit. Ne emuleris hominem iniustum: nec imiteris vias eius: quia abominatio est domini omnis illusor: et cuius simplicibus sermocinatio eius. Egestas a domino in domo impiorum: habitacula autem sustentrum benedicuntur. Ipse deludet illusores: et mansuetis dabit gratiam. Gloriam sapientes possidebunt: stultorum exultatio ignominia.

**C. S.** Salomon ostendit querendam sapientiam per exemplum sui: et fructum sapientie: et viam sapientie: et viam impiorum. Iouimus alternatis de custodiendis eloquijis dei. de custodia cordis: oris et gressuum.

**A**udite filii disciplinam patris: et attendite ut sciatis prudentiam. Domum bonus tribuam vobis: legem meam ne derelinquistis. Nam et ego filius fui patris mei: tenellus et unigenitus coram matre mea: et

docebat me atque dicebat. Suscipiat proba mea cor tuum: custodi precepta mea et viues. Posside sapientiam: posside prudentiam. Ne oblitiuscaris neque declines a verbis oris mei. Le dimittas eas et custodiet te: dilige eam et conservabit te. Preceptum sapientie posside sapientiam: et in omni possessione tua acquire prudentiam. Arripe illas et exaltabit te: glorificaberis ab ea cum eas fueris amplectatus. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum: et corona induita preget te. Audi fili mihi et suscipe verba mea: ut multiplicentur tibi anni vite. Nam sapientie monstrabo tibi: et ducim te per semitas equitatis: quas cum ingressus fueris: non artabunt gressus tui: et currens non habebis offendiculum. Tene disciplinam: ne dimittas eas. Custodi illam: quia illa est vita tua. Ne delecteris in semitis impiorum: nec tibi placeat malorum via. Fuge ab ea nec transcas per illam: declina et descre eam. Non enim dormiunt nisi cum malefecerint et non capiunt somnum ab eis nisi supplantauerint. Comedunt panem in pietatis: et vinum iniustatis bibunt. Justorum autem semita quae lux splendens: procedit et crescit usque ad perfectam diem. Via impiorum tenebrosa nesciunt ubi corruat. Fili mihi auscultat simones meos: et ad eloquia mea inclina aurem tuam. Ne recedat ab oculis tuis: custodi ea in medio cordis tui. Vita enim sunt inuenientibus eas: et viviense carnis sanitatem. Omni custodia serua cor tuum: quia et tempore vita procedit. Remoue a te os primum: et detrabentia labia sint pacula te. Oculi tui recta videant: et palpebre tue precedant gressus tuos. Dirige semitas pedibus tuis: et omnis via tua stabilientur. Ne de clines ad dexteram neque ad sinistram. Huerte pedem tuum a malo. Vias enim que a dextris sunt: non sunt dominus: puerse vero sunt que sunt a sinistris. Ipse enim rectos faciet gressus tuos: ut inera autem tua in pace producat.

**C. S.** De vitanda meretrice. de honore et laboribus et annis non perdendis. de bibendis aquis cisterne proprie. de diligenda uxore: et fangienda aliena.

**L. V** **E**li mihi attende ad sapientiam meam et prudentie mee inclina aurem tuam ut custodias cogitationes: et disciplinam labia tua consciuerit. Ne intenderis fallacie mulieris. Faunus enim distillat labia meretricis: et nitidius oleo guttur eius. Nonnullum autem illius anima quia absint viuus et lingua eius acuta quam gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortem: et ad inferos gressus eius penetrant. Per semitas vite non ambulat. Vagi sunt gressus eius et iniustigabiles. Nunc ergo fili mihi audi me: et ne recedas a verbis oris mei. Longe fac ab ea viam tuas: et ne appropinques foribus domini eius. Ne des alienis honoribus tuorum et annos tuos crudeli. Ne forte impleas extranei viribus tuis et labores tui sint in domo aliena: et gemas inonullimis

B. iiiij

# Proverbia

quando consumperis carnes tuas et corp' tuū  
et dicas. Ego detestatus sum disciplinam: et in  
crepationibus nō acquisierit cor meum. Nec au-  
diu vocem docentium me: et magistris non in  
clinaui aurem meam. Pene fui in omni malo:  
in medio ecclesie et synagoge. Vibe aquā de ci-  
sterna tua: et fluente putei tui. Deriuens fon-  
tes tui foras: et in plateis aquas tuas diuide.  
**D** Habeto eas sol' nec sint alieni i particeps tui.  
Habita vena tua benedicta: et letare cū muliere  
adolescentie tue. Lerua charissima: et gratissi-  
mus binulus. Tbera eius inebriat te omni tē  
pore: et in amore eius delectare iugiter. Qua-  
re seduceris fili mi ab aliena: et fouveris in finu  
alterius. Respicit dñs viam hominis. et omnis  
gressus ei' considerat. Iniquitates sue capiunt  
impium: et funibus petrū suorum constringit  
Ipse moriet. quia non habuit disciplinā: et in  
multitudine stulticie sue decipietur.

**C. L. G.** Instruit p̄ceptorē sine creditorem ani-  
marum: excitat pigrū: arguit scismatīcū. de vi-  
gili custodia legis. de fugienda adultera. de be-  
refi et eius fallacia. **Lapi. VI**

**A** **I**li mi si sponderis pro amico tuo.  
**I. xvii. c** **F** **E** defixisti apud extraneum manū tuas  
Illaqueatus es verbis oris tuis: et ca-  
ptus proprijs sermonibus. Fac ergo  
quod disco fili mi et temetipm libera. q: incidi  
sti in manū primi tui. Discurre festina: suscita  
amicū tuū. Ne dederis somnū oculis tuis: nec  
dormitent palpebre tue. Eruere quasi damula  
de manu. et quasi auis de infidijs aucupis. Ua-  
de ad formicā o piger: et considera vias eius et  
disce sapientiā. Que cū non habeat ducem nec  
preceptorē nec principem: parat in estate cibū  
sibi. et congregat in messe qđ comedat. Usq;  
quo piger dormies? Quando consurges e som-  
no tuo? paululum dormies: paululum dormitab:  
paululum coseres manus tuas ut dormias: et ve-  
niet tibi. quasi viator egestas: et pauperies qđ  
vir armatus. Si vero impiger fueris: veniet ut  
fons messis tua: et egestas longe fugiet a te.  
Homo apostata vir inutilis graditur ore puer-  
so: animis oculis. terit pede. dígito loquit. p̄uo  
corde machinat malum: et offit tempore surgia  
seminat. Hunc extemplo veniet perditio sua et  
subito conteretur. nec habebit ultra medicinā  
Ser sunt que odit dominus: et septimum de-  
testatur anima eius. Oculos sublimes: linguā  
mendacem manus effudentes innotium san-  
guinē. cor machinans cogitationes pessimas:  
pedes velocias ad currēndū in malum: pferen-  
tē mendacia. testē fallacem: et eū qđ seminat in  
ter fratres discordias. Conserua fili mi p̄cepta  
patris tui: et ne dimittas legē matris tue. ligā  
eaz in corde tuo iugiter: et circūda gutturi tuo  
Eū ambulaueris gradiantur tecū. cū dormieris  
custodian te et euigilans loquere cuz eis. Qđ  
mandatū lucerna est: et let lux: et via vite incre-  
patio discipline vt custodiāt te a muliere mala  
et a blanda lingua extranea. Non concupiscat

pulchritudinem eius cor tuū: ne capiaris nuti-  
bus illius. Precium enim scorti vir est vni vanis  
mulier aut viri preciosam aiam capit. Nūquid  
potest homo abscondere ignē in finu suo ut ve-  
stimēta illius non ardeant: aut ambulare sup  
prunas ut nō plante comburant eis. Sic quis  
ingredit ad multerē. prīmi sui: non erit mīd  
cū tetigerit eā. Non grādis est culpa cum quis  
furatus fuerit. Furaf eis ut esurientē impleat  
aīaz. Dēphensus quoq; reddet septuplū: et oēs  
substantiā dom' sue tradet: et liberabit se. Qui  
aut adulter est ppter cordis inopsā pdet aiam  
suā. Turpitudinē et ignominia cōgret sibi: et  
opprobriū illi' nō delebit. Quia zelus et furor  
viri nō parcer in die vindicē: nec achescet cu-  
fusq; precibus: nec suscipiet pro redēptione  
dona plurima.

**C. L. G.** Invitat ad timorē dñs et custodiā mā-  
datorū eius. describit multerē adulterā. refert  
verba eius: et deborat a vijs ei'. **L. VII**

**E** **f** **I**li mi custodi sermones meos: et p̄-  
cepta mea recōde tibi. Fili honora do-  
minū et valebis: preter eū vero nō ti-  
mueris alienū. Serua mandata mea  
et ysiues: et legē meā quasi pupillā oculi tui. Li-  
ga eā in dīgitī tuis scribe illā in tabulis cordis  
tui. Dic sapientie: soror mea es: et prudētiā vo-  
ca amicā tuā. It custodiāt te a muliere extra-  
nea et ab aliena: que verba sua dulcia facit. De-  
fenestra eis domus mee per cancellos p̄sideri  
sūmenē: et video paruulos. Considero vecordes  
sūmenē qđ transit per plateas fūcta angulū: et p̄  
pe viā dom' illi' graditū in obscurō aduersa-  
scēte die in noctis tenebris et caligine. Et ec-  
ce occurrit illi mulier in ornatu meretricio: pie  
parata ad decipiēdas animas. Barrulat vagi-  
quietis impatiens: nec valens in domo cōfiste-  
re pedibus suis. Nūc foris: nūc in plateis: nūc  
fūcta angulos infidiās. Apphensumq; deoscu-  
latur sūmenē et procaci vultu blandif: dicens.  
Victimas p̄ salutē denoui: bodie reddidi vota-  
ta mea. Idcirco egressa sum in occursum tuū:  
desiderans te videre et repperi. Internū funis-  
bus lectulū meū: strauī tapetib' pictis et egypti-  
pro. asperfi cubile meū myrra et aloë et cina-  
momo. Ueni inebriemur vberibus et fruamur  
cupitis āplexibus donec illucescat dies. Non ē  
eis vir in domo sua: abiit via longissima. Sac-  
culū pecunie secuz tulit: in die plene lune reuer-  
sus est in domū suā. Irreruit eū multis ser-  
monsibus: et blanditijs labiorū p̄tratit illum.  
Statim eam sequit̄ quasi bos ductus ad victi-  
mā: et quasi agnus lascivens et ignorā: et ne-  
scit qđ ad vincula stultus trabatur: donec trans-  
figat sagitta secur eius. Uelut si auis festinet  
ad laqueum: et nescit qđ de periculo anime ille-  
us agitur. Nūc ergo fili mi audi me: et attens  
de verbis oris mei. Ne abstrabatur in vijs illi'  
mens tua: neq; decipiaris semitis eius. Vul-  
tos enim vulneratos defecit: et fortissimi quiq;  
interfecti sunt ab ea. Uie inferi domus eius: pe-

ne trantes interiora mortis.

**C**.**L**.**S**. Sapientia commendat suam et pres fert cunctis opibus. et dicit q̄ coeterna est deo patri: et cum ipso creauit omnia: et se probat audire deum.

**L**a. VIII

**D**u n Unquid non sapientia clamitat: et prud entia dat vocem suam? In summis ercelsisq; verticibus: supra vias in me diis semitis stans iurta portas clista tio: in ipsis foribus loquitur: dicens. O viri ad vos clamito: et vox mea ad filios hominū. In telligite parvuli astutā: et insipiētes animad uertite. Audite quantam de rebus magnis loc utura sum: et aperientur labia mea ut recta p dicent. Veritatem meditabitur guttus meum et labia mea detestabūtur impium. Iusti sunt omnes sermones mei nō est in eis prauum qd neq; peruersum. Recti sunt intelligentibus et equi inuidentibus scientiam. Accipite disci plinam meam et non pecuniam. doctrinaz magis q̄ aurum eligite. Quidam est enim sapientia cunctis opibus preciosissimis: et omne desiderabile ei non potest comparari. Ego sapientia habito in consilio: et eruditis intersum cogitationibus. Timor domini odit malum. arrogantiā et superbiam: et viam prauam: et os bilingue detesto. Neum est consilium et equitas. Nea est prudentia: mea est fortitudo. Per me reges regnant: et legū conditores iusta decernunt. Per me principes imperant et potentes decernunt iusticiam. Ego diligentes me dico: et qui mane vigilauerint ad me inuenient me. Quidam sunt diuitie et gloria: opes super sine et iusticia. Quidam est fructus meus auro et lapide precioso: et genitrix mea argento ele cto. In vijs iusticie ambulo: in medio semitas rum iudicij: ut ditem diligentes me: et thesau ros eorum repleam. Dominus possedit me in initio viarum suarum: anteq; quicq; faceret a principio: ab eterno ordinata sum: et ex antis quis anteq; terra fieret. Nondum erant abyssi et ego iam concepta eram. Necdum fontes aquarum eruperant: necdum montes graui mole co stiterant. Hunc omnes colles ego parturiebar adhuc terram non fecerat: et flumina et cardines orbis terre. Quando preparabat celos a de ram. quando certa lege et gyro vallabat abyssos. Quando ethera firmabat sursum: et libravat fontes aquarum. Quando circumdabat mari terminum suum: et legem ponebat aquis ne transirent fines suos. Quando appendebat fundamenta terre: cum eo eram cuncta compo nens. Et delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore: et ludens in orbe ter rarum: et delitie mee esse cum filiis hominū. Nunc ergo filii audite me. Beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam et estote sa pientes: et nolite abiicere eam. Beatus homo qui audit me: et qui vigilat ad fores meas quo tidie: et obseruat ad postes ostiū mei. Qui me inuenierit: inueniet vitam. et hauriet salutem

a domino. Qui autem in me peccauerit. ledet animam suam. Omnes qui me oderūt. diligunt mortem.

**C**.**L**.**S**. Sapientia carne assumpta edifica uit sibi domū reuocat ab infantia: permittit an nos vite: describit mulierem adulteram siue berefim.

**S**apientia edificauit sibi domū: excidit columnas septem. Immolauit victimas suas: miscuit vīnū: et pposuit mensam suā. Odit ancillas suas vocarent ad arcē: et ad menta ciuitatis. Si q̄s ē parvulus veniat ad me. Et insipiētib; locuta est. Venite comedite panem meū: et bibite vīnū quod miscui vobis. Relinque infan tiam et venite et ambulate p vias prudentie. Qui erudit derisorē: ipse iniuriā sibi facit. et q̄ arguit impiū: sibi maculā generat. Noli argue re derisorē ne oderit te. Argue sapientē: et diligette. Da sapienti occasionē: et addef ei sa pientia. Doce iustū et festinabit accipe. Princ pium sapientie timor dñi: et scia sanctorū prudētia. Per me em̄ multiplicabunt dies tuū et addē tur tibi: anni vite. Si sapiens fueris tibimet ipsi eris. si ait illusor: solus portabis malum. Quidam stulta et clamosa: plenaq; illecebris: et nibli oīno sciēs: sedet in foribus domus sue su per sellā in excelso vībis loco: ut vocaret transeuntes p viam: et pgentes itinere suo. Quis est parvulus declinet ad me. Et vecordi locuta est. Aque furtive dulciores sunt: et panis absconditus suavit. Et ignorauit q̄ ibi sint gigātes: et in profundis inferni cōuine ei. Qui em̄ ap plicabit illi: descendet ad inferos. nam q̄ abscesserit ab ea: saluabitur.

**C**.**L**.**S**. Alternatim loqtur de filio sapiente et stulto. iusto et impio: simplici et p:rauo: de charitate et odio: et bono ligue et malo.

**E**filius sapiens letificat p:rem: filiū vero stultus mesticia est m̄ris sue. Nil proderunt thesauri impietatis iusticia vero liberabit a morte. Non affliget dñs fame aīam iusti: et insidias impiorum subuertet. Egreditur opata est manus remissa: manus aut fortium diuitias parat. Qui nititur mēdacijs hic pascit ventos: idē autem ipse sequit aues volātes. Qui cōgregat in messe: filius sapiēs est. q̄ aut stertit estate: filiū con fusionis. Benedictio dñi sup caput iusti: os autes impiorū operit iniqtatem. Memoria iusti cum landibus: et nomē impiorū putrescit. Sapientis corde p̄cepta suscipiet: stultus cedet labijs. Qui ambulat simpliciter: ambulat cōfidēter: q̄ aut depeauat vias suas: manifestus erit. Qui annuit oculo dabit dolorem: et stultus labijs verberabitur. Uena vite os iusti: et os impiorū operit iniqtatem. Odīus suscitat rītas: et vniuersa delicta operit charitas. In labijs sapientis iue nitur savietia: et virga in doce eius q̄ indiget corde. Sapientes abscondit sciam: os autem stulti p̄fusioni p̄imum est. Substātia diuitis

s.i.a. ps. cr.

Ecclesia.i. b

D

A  
j.xv.c

j.xi.a

B

Ecclesia.v.b  
j.xij.d

B

Eccle. xviij. c  
j.xvij. c

Eccle. xviij.  
i. p̄e. iiiij. b

j.xvij. b

# Proverbia

**E**rbis fortitudinis eius: paucor pauperum egestas eorum. Opus iusti ad vitam: fructus autem impij ad peccatum. Uta vite custodienti disciplinam. q̄ autem increpationes relinquit errat. Abscondit odium labia mendacia: q̄ perficit contumeliam: insipiens est. In multiloquio non deerit peccatum q̄ autem moderat labia sua: prudentissimum est. Argentum electum lingua iusti: cor autem impius pro mibilo. Labia iusti erudiunt plurimos qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur. Benedictio domini diuites facit nec sociabitur eis afflictio. Quasi per risum stultus opatur secundus: sapientia autem est viro prudentia. Quod timet impius veniet super eum desiderium suum iustis dabitur. Quasi tempestas transiēs non erit impius. iustus autem quasi fundamentum semper tenui. Sicut acetum dentibus: et fumus oculis sic piger bis q̄ miserūt eum. Timor domini apponet dies: et anni impiorum breuiabunt. Expectatio iustorum leticia: spes autem impiorum peribit. Fortitudo simplicis via dominii: et paucor bis q̄ operantur malum. Iustus autem in eternum non commouebit: impii autem non habitabunt super terram. Os iusti parturiet sapiam: lingua prauorum peribit. Labia iusti considerant placita: et os impiorum peruersa.

**C. L. G.** De eq̄itate et humilitate: simplicitate et iustitia. de gubernatore et dispensatore. de misericordia et clementia: et eorum contrariis. de diuidentibus propria. de venundatione. de querente bonum. de voto iusti. de flagello iusti et eorum contrariis

**L. XI**

**S. T. A** **Eccle. v. b** **Gap. v. c** **B** **T. r. iiiij. a** **L** Latera dolosa abominationis est apud deum: et podus equum voluntas eius. Ubi fuerit superbia: ibi erit et contumelia. ubi autem est humilitas: ibi et sapientia. Simplicitas iustorum dirigit eos: et super plantatio puerorum vastabit illos. Non proderunt diuitiae in die ultionis: iustitia autem liberabit a morte. Iustitia simplicis dirigit viam ei: et in impietate sua corrueat impius. Iustitia rex liberabit eos: et in infidiis suis capientur iniqui. Mortuo homine impius nulla erit ultra spes: et expectatio sollicitorum pibit. Justus de angustia liberatus est: et tradet impius per eo. Sismulator ore decipit amicum suum: iusti autem liberabunt scientia. In bonis iustorum exaltabitur ciuitas: et in predicatione impiorum erit laudatio. Benedictio iustorum exaltabitur ciuitas: et ore impiorum subiuratur. Qui despicit amicum suum indigens corde est: vir autem prudens tacebit. Qui ambulat fraudulenter reuelat arcana. q̄ autem fidelis est: celat amici comissum. Ubi non est gubernator populus corrueat: salus autem ubi multa confusa. Hafsligetur malo q̄ fidem facit per extraneo. qui autem cauet laqueos: securus erit. Mulier gratiosa inueniet gloriam. et robusti habebunt diuitias. Benefacit aie sue vir misericors q̄ autem crudelis est: etiam propin-

quos abiicit. Impius facit opus instabile: sed minati autem iusticiam merces fidelis. Clemencia preparat vitam: et sectatio malorum mortem. Abominabile domino cor primum: et voluntas eius in his qui simpliciter ambulant. Nam in manu non erit innocens malus: semen autem iustum saluabitur. Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua. Desiderium iustorum omne bonum est: prestatatio impiorum furor. Alij dividunt propria: et dictiores sunt. alijs rapiunt non sua: et semper in egestate sunt. Haec que bñdictio impinguabitur: et qui inebriat ipse quoque sinebriabitur. Qui abscondit frumenta male dicet in populis bñdictio autem super caput vendicti. Bene surgit diluculo q̄ querit bona. q̄ autem investigator malorum est. opprimeat ab eis. Qui confidit in diuitiis suis: corrueat. iusti autem quasi vires folium germinabunt. Qui perturbat dominum suum possidebit ventos: et q̄ stultus est serviet sapienti. Fructus iusti lignum vite. et qui suscipit animas sapiens est. Si iustus in terra recipit sibi peccatum impius est peccator.

**C. L. G.** De agenda gratia. et iusticia iudicanda. de doctore vero. de cognoscendis in mentis propriis: et eorum contrariis. de terra collenda. de bonis et malis q̄ sunt in lingua. de securitate iusti. de manu fortium. de mero re viri. de negligendo damnum propter amicum.

**L. XII**

**Q** uis diligenter disciplinam diligenter scienciam. qui autem odit increpationes. insipiens est. Qui bonus est baurus et sibi gloriam a domino. qui autem confidit in cogitationibus suis: impie agit. Non prohibetur homo ex impietate: et radix iustorum non commouebitur. Mulier diligens corona est viro suo: et putredo in ossibus eius: que confusione res dignas gerit. Cogitationes iustorum iudicata: et consilia impiorum fraudulentia. Uerba impiorum insidiantur sanguini: os iustorum liberabit eos. Verte impios et non erunt: dominus autem iustorum permanebit. Doctrina sua non scitur vir. qui autem vanus et excors est: patet contemptui. Melior est pauper et sufficiens sibi: q̄ gloriatus et indigens pane. Non ita iusti iumentorum suorum animas: viscera autem impiorum crudelia. Qui operatur terram suam satiabitur panibus. qui autem securus oculis: stultissimus est. Qui suavis est. vivit in moderationibus: in suis monitionibus reliquit contumeliam. Desiderius impiorum monumentum est pessimorum radix autem iustorum perficit. Propter peccata labiorum ruina proximat malo: effugiet autem iustus de angustia. De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis: et iuxta opera manuum suarum retribuet ei. Uia stulti recta in oculis eius: qui autem sapiens est: audit consilia. Fatuus statim indicat frumentum suum: qui autem dissimulat iniuriam callidus est. Qui quod non uit loquitur: iudicet iusticie est. qui autem mens

titur: testis est fraudulentus. Et qui punit: et quasi gladio pungitur conscientie. lingua autem sapientium sanitas. Labium veritatis firmum erit in perpetuum. qui autem testis est repentinus: concinnat linguam mendacij. Dol in corde cogitantibus mala. qui autem pacis inenit consilia: sequitur eos gaudium. Non contristabit iustum quicquid ei acciderit: impij autem replebuntur malo. Abominationis est domino labia mendacia qui aitez fideliter agunt: placent ei Homo versutus celat scientiam: et cor insipientium provocat stultitiam. Manus fortium dominabitur: que autem remissa est tributis serviet. Heror in corde viri humiliabit illum et sermone bono letificabitur. Qui negligit dñum propter amicum: iustus est: iter impiorum decipiet eos. Non inueniet fraudulentus lucrum: et substantia hominis erit aurum precium. In semita iusticie vita. iter autem deuersum ducit ad mortem.

**E. G.** De custodia oris et duplicitate corde. d. falsis divitijs. de lucerna imploraz. de substantia festinata. de cōtempnē iūm voragine. de nuncio de similitudine. coniuantium et filii iusti. d. cibis qui a parentibus congregati sunt.

**Ea. XIII**

**E**stius sapientis doctrina patris. qui autem illusor est: non audit cum arguitur. De fructu oris sui homo satiabilis bonis: anima autem impiorum iniqua. Qui custodit os suum: custodit animam suam qui autem inconsideratus est ad loquendū sentet mala. Vult et non vult piger: anima aitez operantium implinguabitur. Verbus mendacis detestabitur. impius autem confundit et confundetur. Iusticia custodit innocētis viam: impietas autem peccatorum supplantat. Est quasi diues cū nibil habeat: et est quasi pauper cui in multis divitijs sit. Redemptio anime viri divitiae sue: qui autem pauper est increpatiōnem non sustinet. Quod iustorum letificat: lucerna autem implorum extinguetur. Inter superbos semper iurgia sunt: qui aitez agunt omnia cum consilio: reguntur sapientia. Substantia festinata minuetur: que autem paulatim colligitur manu multiplicabif. Spes que differtur affligit animam: lignum vite desideriūz veniens. Qui detrahit alicui rei: ipse se in futurū obligat: qui autem timet pceptum: in pace verabitur. Anime dolose errant in peccatis: iusti autem misericordes sunt: et miserantur. Lex sapientis fons vite: ut declinet a ruina mortis. Doctrina bona dabit gratiam: in itinere contemptorum vorago. Stultus omnia agit cū consilio: qui autem fatuus est aperit stulticiā. Num cius impij cadet in malum. Legatus fidelis sanitas. Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam. qui autem acquiescit arguenti: glorificabitur. Desiderium si compleatur delectat animam: detestantur stulti eos qui fugiunt ma-

ta. Qui cum sapientibus graditur: sapiēs erit. amicus stultorum similis efficietur. Peccatores persequitur malum. et iustis retribuentur bona. Bonus reliquit heredes filios et nepotes. et custoditur iusto substantia peccatoris. Multi cibi in nouis patruz: et alii congregantur absq; iudicio. Qui parcit virge odit filium suū **i. trī. d** qui autem diligit illum: instanter erudit. Justus **Ecc. xxx. a** comedit et replete animam suam: venter aitez impiorum insaturabilis.

**E. G.** De sapiente muliere: de fortitudine bona. de stulto nesciente: et via fallaci. de psuto et astuto. de respectu p̄timi. de misericordia. de divinitatis boni operis: de timore domini. de patientia. de inuidia. de calumnijs pauperis. de iusticia et accepto ministro.

**Ea. XIII**

**S**apiens mulier edificat domum suaz insidiens extrectam quoq; manibus destruet. Ambulans recto itinere: et timens deus: despicitur ab eo qui infamis graditur via. In ore stultivirga superbie labia sapientum custodiunt eos. Ubi non sunt boues: presepe vacuum est: ubi autem apparet plurime segetes: ibi manifesta ē fortitudo bonis. Testis fidelis non mentietur. profert aitez mendacium dolosus testis. Querit derisor sapientiam et non inuenit: doctrina prudentium facilis. Tade cōtra virum stultū: et nescit labia prudentie. Sapientia callidi est intelligere viam suam: et prudentia stultorum errans. Stultus illudet peccatum: et inter iustos morabitur gratia. Et quod nouit amaritudinem anime sue: in gaudio eius non miscebitur extraneus. Dominus impiorum delebitur: tabernacula iustorum germinabūt. Est via que videtur homini iusta nouissima autē eius deducit ad mortē. Iesus dolore miscebitur. et extrema gaudiū luctus occupat. Vijs suis replebitur stultus: et super eū erit vir bonus. Innocens credit omni verbo. astutus considerat gressus suos. Filio dolosib; erit boni: seruo autē sapienti: prosperi erūt actus et dirigetur via eius. Sapientis timet et declinat a malo: stultus transfilit et confidit. Impatiens operabitur stulticiam: et vir versutus odiosus est. Possidebunt parvuli stulticiam: et expectabunt astuti scientiam. Iacobunt mali ante bonos: et impij ante portas iustorum. Etiam primo suo pauper odiosus est: amicivero divitum multi. Qui despicit p̄imum suum peccat: qui aitez miseretur pauperi beatus erit. Qui credit in domino misericordiam diligat. errant qui operantur malū. Misericordia et veritas preparant bona. In omni opere bono erit abundantia. rbi autem verba sunt plurima. sibi frequenter egestas. Corona sapientum divitiae eorum: fatuus stultorum imprudentia. Liberat animas testis fidelis: et profert mendacia versipellis. In timore domini fiducia fortis divitis: et filii eius erit spes. Timor dñi fons

**A**  
**Job. xii. c**

**B**

**C**

**D**

# Brouerbia

vicerit declinet a rufina morte. In multitudine populi dignitas regis: et in paucitate plebis ignoratio principis. Qui patiens est: multa gubernatur sapientia. qui autem impatiens est: exaltat stulticiam suam. Vita carnium sanitas cordis: pudenteo ossium inuidia. Qui calunia et gentem: exprobriat factori eius: honorat autem eum qui misseretur paupibus. In malitia sua repellitur impius: sperat autem iustus in morte sua. In corde prudentis requiescit sapientia: et indoctos quos et erudit. Iusticia eleuat gentes: miseris autem facit populos peccatum. Acceptus est regis minister intelligens: iracundiam eius inutilis sustinebit.

**C**L. S. De effectu sermonis boni. de cognitione dei. de victimis impiorum. de doctrina obedientie. de hilaritate conscientie. laus timoris et castitatis. de iracundia. pigrizia. sapientia et vita ecclesia. de auaricia et oratione iustorum. de fama bona. de discipulo obedienti. **C**la. XV

A  
I. xxv. b

**R**esponto mollis frangit iram: sermo durus suscitat furorem. Lingua sicutum ornat scientiam: os fatuorum ebullit stulticiam. In omni loco oculi domini contemplantur bonos et malos. Lingua placabilis lignum vite: que autem immoderata est ceteret spiritum. Stultus irridet disciplinam patris sui: quod autem custodit increpationes astutior fiet. In abundantia iusticia virtus magna est: cogitationes autem impiorum eradicatorum sunt. Dominus susti plurima fortitudo: et in fructibus impiorum conturbatio. Labia sapientum disseminabunt scientias: cor stultorum dissimile erit. Victimae impiorum abominabiles domino: vota iustorum placabilia. Abominatio est domino via impiorum: qui sequit iusticiam diligitur ab eo. Doctrina mala deserentiam viae. qui increpationes odit morietur. Infernus et perditio coram domino: quantum magis corda filiorum hominum. Non amat pestilens eum qui se corripit: nec ad sapientes gradif. Et gaudens exilarat facie: in merore animi deific spiritus. Et sapientis querit doctrinam: et os stultorum passitur imperitia. Omnes dies paupibus mali: secura mens quasi inge coniunctus. Melius est parum cum timore domini: quod thesauri magni et insatiabiles. Melius est vocari ad olera cum charitate: quam ad vitulum saginatum cum odio. Vir iracundus procat ritas: quod patiens est mitigat suscitatas. Iter pigrorum quasi sepes spinarum. via iustorum absque offendiculo. Filius sapiens letificat patrem: et stultus homo despicit matrem suam. Stulticia gaudium stulto: et vir prudens dirigit gressus suos. Dissipantes cogitationes ubi non est consilium: ubi vero sunt plures consiliarii: confirmantur. Letat homo in sententia oris sui: et sermo oportunus est optimus. Semita vite super eruditum ut declinet de inferno nouissimo. Domum superborum demoliatur dominus: et firmos faciet terminos vidue. Abominatio domini cogitationes male: et purus sermo pulcherrimus firmabit ab eo. Con-